A FAI Digital PROCESSPOWER (DPP) da Solidstate Controls é um verdadeiro sistema on-line de Fonte
de Alimentação Ininterrupta de dupla conversão, que fornece uma alimentação elétrica contínua, regulada
e sem ruídos para cargas CA críticas. Os sistemas DPP foram projetados especificamente para aplicações
industriais e de controle de processos, utilizam a tecnologia de ponta PWM (Modulação por Largura de
Pulso) que incorpora os semicondutores IGBT (Transistor bipolar de porta isolada) de alta potência, e
controle digital para melhor capacidade de comunicação, monitoramento, controle e diagnóstico. Também
essencial no projeto dos DPP foi o uso de cabos de fibra óptica para controle e comunicações, permitindo
melhor isolamento e troca de sinais mais rápida e precisa entre os processadores. O projeto do DPP

Capacidade Nominal Nema 1 (IP-20) (outras capacidades nominais
do Gabinete de gabinete disponíveis-consulte a fábrica)
O número completo do modelo indica a tensão de entrada CA, a tensão do barramento CC, a tensão de saída CA, a freqüência do sistema, o fator de
potência de saída e a configuração da FAI. Para “fazer” um número de modelo, use o “código” na matriz mostrada acima, seguindo o formato do
exemplo: 3DPP010-DD-EE-FF-GG-H-I-J; onde DD=Tensão de Entrada CA; EE=Tensão do barramento CC; FF=Tensão de Saída CA; GG=Freqüência
do Sistema; H=Fator de Potência de Saída (‘K’ para 0,8; 'W' para 1,0); I=Projeto do Carregador com 6 (S) ou 12 (T) Pulsos; J=Configuração da FAI
(‘F’ para Flutuante, ‘C’ para Redundante em Cascata).
Por exemplo:  Uma FAI de 20 kVA com entrada de 480 v; tensão de
barramento CC de 120 VCC; tensão de saída de 208 v; 60 Hz; fator
de potência de 0,8; carregador de 6 pulsos; sistema Flutuante teria
o seguinte número de modelo: 3DPP020-48-12-20-60-K-S-F.
Para sistemas personalizados e para unidades que não possuam um
número de modelo configurável, coloque um ‘C’ no número do
modelo, como a seguir: 3DPP020C.
Modelo kVA kW CA-CC CC-CA 480/60 208/60 380/50 1,75V p/Cel   480 208 380 Lb Kg
3DPP010-* 10 8 92% 87% 21 48 26 88 12 28 15 GTD1X 1.100 499 1.995
3DPP015-* 15 12 92% 87% 30 70 39 131 18 42 23 GTD1X 1.300 590 2.993
3DPP020-* 20 16 93% 87% 40 92 50 175 24 56 30 GTD1X 1.500 680 3.775
3DPP030-* 30 24 93% 87% 59 136 75 263 36 83 46 GTD2X 1.950 885 5.663
3DPP040-* 40 32 93% 87% 78 181 99 350 48 111 61 GTD2X 2.050 930 7.550
3DPP050-* 50 40 93% 87% 99 228 125 438 60 139 76 GTD3X 2.150 975 9.438
Fator de Potência de Saída de 0,8
120 VCC (60 Células de Bateria de Chumbo-Cálcio)
Modelo kVA kW CA-CC CC-CA 480/60 208/60 380/50 1,75V p/Cel   480 208 380 Lb Kg
3DPP030-* 30 24 93% 89% 58 134 73 128 36 83 46 GTD1X 1.950 885 4.996
3DPP040-* 40 32 94% 89% 76 176 97 171 48 111 61 GTD2X 2.050 930 6.250
3DPP050-* 50 40 94% 89% 96 220 121 214 60 139 76 GTD2X 2.150 975 7.813
3DPP060-* 60 48 94% 89% 119 276 151 257 72 167 91 GTD3X 2.550 1.157 9.375
3DPP080-* 80 64 94% 89% 153 353 193 342 96 222 122 GTD3X 3.400 1.542 12.500
3DPP100-* 100 80 94% 89% 191 441 241 428 120 278 152 GTD4X 4.400 1.996 15.625
240 VCC (120 Células de Bateria de Chumbo-Cálcio)
Fator de Potência de Saída de 1,0
120 VCC (60 Células de Bateria de Chumbo-Cálcio)
Modelo kVA kW CA-CC CC-CA 480/60 208/60 380/50 1,75V p/Cel   480 208 380 Lb Kg